
COMUNE DI PALERMO

 STAFF ORGANI ISTITUZIONALI - SEGRETERIA GENERALE
 UFFICIO GARE - AFFIDAMENTO LL.PP.

 Contratti

Determinazione Dirigenziale n.5285 del 3 maggio 2019

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento: MAURO RESTIVO

Oggetto: “Servizio di gestione di n. 6 spazi gioco presso gli asili nido comunali” - LOTTO 
1 -  (C.I.G. 6251259E1B).  Annullamento della Determinazione Dirigenziale n. 1055 del 
29.09.2017 dell’Area Amministrativa della Riqualificazione Urbana e delle Infrastrutture, 
Ufficio Contratti ed Approvvigionamenti.



 COMUNE DI PALERMO

Per l’esame dell’argomento in oggetto e della relativa proposta di determinazione dirigenziale, il
Responsabile del Procedimento rassegna la seguente relazione.

PREMESSO che:
-con Determinazione Dirigenziale dell’Area della Scuola e Realtà dell’Infanzia - Ufficio Servizi
per  l’Infanzia  n.  167 del  20.05.2015  è  stato  approvato  l’Avviso  Pubblico  nonché  autorizzato
l’Ufficio Contratti ad esperire la relativa procedura di gara “Servizio di gestione di n. 6 spazi gioco
presso gli asili comunali”;

 -con Determinazione Dirigenziale della medesima Area n. 221 del 28.06.2017 sono stati approvati
i  verbali  di  gara  nonché  dichiarata  l’aggiudicazione  definitiva  del  Lotto  1 - C.I.G.
6251259E1B, in favore della Cooperativa Sociale L’Airone con sede in Palermo, via Messina
Marine n. 427 - P.I. 04306210826, subordinandone l’efficacia alla verifica dei requisiti dichiarati
dalla medesima in sede di gara;

 - con successiva Determinazione Dirigenziale n. 1055 del 29.09.2017, l’Area Amministrativa della
Riqualificazione  Urbana  e  delle  Infrastrutture  –  Ufficio  Contratti  ed  Approvvigionamenti  ha
proceduto a dichiarare, a seguito della verifica dei requisiti ex art. 38 del D. Lgs. n. 163/2006 e
ss.mm.ii.,  l’efficacia  dell’aggiudicazione  definitiva  disposta  con  Determinazione  Dirigenziale
dell’Area della Scuola e Realtà dell’Infanzia - Ufficio Servizi per l’Infanzia n. 221 del 28.06.2017,
in favore della suddetta Cooperativa Sociale;

 - tuttavia, approssimandosi la data di stipula del relativo contratto, l’Ufficio Contratti procedeva a
richiedere, per la suddetta Cooperativa, un nuovo certificato di regolarità fiscale all’Agenzia delle
Entrate. 

     
Conseguentemente:

-visto  il  certificato  di  irregolarità  fiscale,  giusta  comunicazione  del  04.12.2018,  rilasciato
dall’Agenzia delle Entrate,  Direzione Provinciale  di  Palermo, Staff  del Direttore Area Gestione
Risorse  nei  confronti  dell’Operatore  Economico  Cooperativa  Sociale  L’Airone  dal  quale  si
evincono violazioni definitivamente accertate;

-considerato  che  la  corrispondenza  di  riscontro  non  ha  fornito  all’Ufficio  richiedente  alcun
documento giustificativo in merito alle predette violazioni definitivamente accertate e certificate
dall’Agenzia  delle  Entrate,  ad  eccezione  della  conferma,  pervenuta,  ad  opera  del  Legale
dell’Operatore Economico circa l’avvenuto pagamento delle somme dovute all’Erario, soltanto in
data successiva al 04.12.2018 (data, appunto, del certificato);

-viste le ultime note, in ordine di tempo, nn. 1738028 del 05.12.2018, 1797836 del 21.12.2018 e
69725 del 28.01.2019 con le quali l’Ufficio Gare – Affidamento LL.PP. ha sia eccepito la soluzione
di  continuità  nel  possesso  del  requisito  della  regolarità  fiscale  sia  comunicato  la  conseguente
predisposizione  dell’inefficacia  dell’individuazione  della  Cooperativa  Sociale  L’Airone  quale
aggiudicataria della procedura di gara. 

Accertato, dunque, sulla base di quanto sopra esposto, il mancato possesso, in capo alla predetta
Cooperativa Sociale L’Airone,  quale aggiudicataria, giusta  Determinazione Dirigenziale n. 221



del  28.06.2017 dell’Area  della  Scuola  e  Realtà  dell’Infanzia  –  Ufficio  Servizi  per  l’Infanzia,
nell’ambito  della  procedura  di  gara  “Servizio  di  gestione  di  n.  6  spazi  gioco  presso  gli  asili
comunali”,  (CIG 6251259E1B), del requisito  di cui all’art.  38, comma 1, lett.  g) del D. Lgs. n.
163/2006 e ss.mm.ii..

Per le motivazioni sopra esposte: 

PROPONE

1. di prendere atto, in virtù di quanto sopra esposto, del mancato possesso, per soluzione di
continuità,  in capo alla  Cooperativa  Sociale  l’Airone con sede in Palermo, via Messina
Marine n. 427 - P.I. 04306210826 quale aggiudicataria, giusta Determinazione Dirigenziale
n. 221 del  28.06.2017 dell’Area della Scuola e Realtà dell’Infanzia - Ufficio Servizi per
l’Infanzia, nell’ambito della procedura aperta per l’affidamento del “Servizio di gestione di
n. 6 spazi gioco presso gli asili comunali”- LOTTO 1 - C.I.G. 6251259E1B, del requisito di
cui all’art. 38, comma 1, lett. g) del D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.;

2. di  annullare,  conseguentemente,  la  Determinazione Dirigenziale  n. 1055 del  29.09.2017
dell’Area  Amministrativa  della  Riqualificazione  Urbana  e  delle  Infrastrutture  -  Ufficio
Contratti  ed Approvvigionamenti  di  efficacia  dell’aggiudicazione definitiva disposta  con
Determinazione Dirigenziale dell’Area della Scuola e Realtà dell’Infanzia - Ufficio Servizi
per l’Infanzia n. 221 del 28.06.2017, in favore della Cooperativa Sociale L’Airone;

3. di dare atto  che la presente Determinazione verrà trasmessa al  Settore Servizi Educativi,
per l’adozione del provvedimento di cui alla  circolare prot. n. 723113 dell’08.10.10 della
Ragioneria Generale;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta di spesa.

       

                                            Il  Funzionario
Amministrativo

                               dott. Mauro Restivo

IL DIRIGENTE

ESAMINATA la proposta di cui sopra;
RITENUTA la propria competenza e condivisone i contenuti;
VISTA la normativa vigente in materia;

DETERMINA

1. prendere atto,  in virtù  di  quanto  sopra  esposto,  del mancato  possesso,  per soluzione di
continuità,  in capo alla  Cooperativa  Sociale  l’Airone con sede in Palermo, via Messina
Marine n. 427 - P.I. 04306210826 quale aggiudicataria, giusta Determinazione Dirigenziale
n. 221 del  28.06.2017 dell’Area della Scuola e Realtà dell’Infanzia - Ufficio Servizi per
l’Infanzia, nell’ambito della procedura aperta per l’affidamento del “Servizio di gestione di



n. 6 spazi gioco presso gli asili comunali”- LOTTO 1 - C.I.G. 6251259E1B, del requisito di
cui all’art. 38, comma 1, lett. g) del D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.;

2. annullare,  conseguentemente,  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1055  del  29.09.2017
dell’Area  Amministrativa  della  Riqualificazione  Urbana  e  delle  Infrastrutture  -  Ufficio
Contratti  ed Approvvigionamenti  di  efficacia  dell’aggiudicazione definitiva disposta  con
Determinazione Dirigenziale dell’Area della Scuola e Realtà dell’Infanzia - Ufficio Servizi
per l’Infanzia n. 221 del 28.06.2017, in favore della Cooperativa Sociale L’Airone;

3. dare  atto  che  la  presente  Determinazione  verrà  trasmessa  al  Settore  Servizi  Educativi,
per l’adozione del provvedimento di cui alla  circolare prot. n. 723113 dell’08.10.10 della
Ragioneria Generale;

4. dare atto che il presente provvedimento non comporta di spesa.

                                        Il Dirigente
                                   (dott.  Salvatore Incrapera) 

       
  


		2019-05-03T13:59:26+0200
	Salvatore Incrapera




